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Jørgen Rosbach 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde forslag til ændring af 

Inatsisartutlov om erhvervsfremme af fiskeri og fangst, hvorefter erhvervsfiskere og erhvervsfangere 

fremover kan ydes erhvervsfremmelån til anskaffelse af erhvervsjoller. 

(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK’, Naleraq) 

(1. behandling) 

 

Demokraatit vil gerne starte med at takke Inatsisartutmedlem Jens NapãtôK’ for forslaget.  

 

Vi har stor forståelse for de udfordringer, som mange kystnære fiskere og fangere står overfor. De arbejder 

hårdt under krævende vilkår og spiller en helt afgørende rolle for både beskæftigelsen og vores samlede 

økonomi. Det kystnære fiskeri og fangst er samtidig en vigtig del af vores kulturarv og identitet, og det er 

derfor helt naturligt, at vi som samfund skal sikre rimelige og bæredygtige vilkår for denne del af erhvervet. 

 

Vi forstår godt ønsket om at genetablere ordningen med ESU-lån. Det er et udtryk for, at mange fiskere i 

dag oplever vanskeligheder med at få adgang til finansiering via for eksempel banker. Det skaber 

frustration, og den følelse skal vi tage alvorligt. 

 

Samtidig er det vigtigt at se på, hvilke tiltag der allerede er igangsat. Naalakkersuisut arbejder i øjeblikket 

med en række initiativer, der skal forbedre vilkårene for netop det kystnære fiskeri. I den forbindelse er det 

vigtigt at huske på, at kystnære fiskere er forskellige og har forskellige behov. 

 

De fiskere, som har et rentabelt fiskeri eller Individuelt Omsættelige Kvoter (IOK), har allerede muligheder 

for at låne penge til udvikling og fornyelse af deres fartøjer og udstyr. Men der er også en gruppe fiskere og 

fangere som ikke har mulighed for at låne de nødvendige midler. Og her er det gode spørgsmål jo så om vi 

skal have fokus på erhvervsfremmelån. 

 

Her er vi faktisk enige med Naalakkersuisut i, at tilskud er et bedre alternativ end lån, som jo skal 

tilbagebetales. Ved at udvikle tilskudsområdet i stedet for at udvikle erhvervsfremmelån, så kan man 

fastholde de administrative ressourcer på samme niveau og herigennem bruge ressourcerne til bedst mulig 

nytte for fiskerne og fangere. 

 

Det er vigtigt for os i Demokraatit, at vi finder en løsning, som ikke blot hjælper på kort sigt, men som kan 

holde i længden. Vi har stor respekt for de kystnære fiskere og den indsats, de yder hver eneste dag. De 

fortjener politisk opmærksomhed og reelle løsninger. Men vi skal også anerkende, at Naalakkersuisut 

allerede har taget fat på udfordringen og er i gang med at udvikle en samlet tilgang, der kan sikre en 

bæredygtig fremtid for erhvervet. 
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Demokraatit har forståelse for intentionerne i forslaget. Men for os er det tydeligt, at Naalakkersuisut 

allerede har fokus på området og er i gang med at udarbejde tiltag, der samlet set vil være bedre for både 

det kystnære fiskeri og for samfundet end nærværende forslag.  

 

På den baggrund indstilles forslaget til forkastelse. 


